1

事  務  連  絡

令和６年 12 月 27 日

都 道 府 県

各 保健所設置市  衛生主管部（局） 御中

特 別 区

厚 生 労 働 省 医 政 局 地 域 医 療 計 画 課

厚生労働省医政局医薬産業振興・医療情報企画課

厚生労働省健康・生活衛生局感染症対策部感染症対策課

厚 生 労 働 省 医 薬 局 総 務 課

今冬のインフルエンザ等の感染拡大に備えた注意喚起について

平素より、インフルエンザ等の感染症対策に御尽力、御協力を賜り、誠にあ

りがとうございます。

例年、インフルエンザは、特に12月下旬以降に一層の感染拡大が見られます。

第 50 週（12 月９日～15 日）の感染状況は別添１のとおりですが、年末年始の

連休中の更なる感染拡大が予想されます。

各自治体においては、すでに様々な対策が講じられているものと承知してい

ますが、改めて「今冬の新型コロナウイルス感染症の感染拡大に備えた保健・

医療提供体制の確認等について」（令和６年 11 月 26 日事務連絡）（別添２）や

「今般の感染状況を踏まえた感染症対症療法薬の安定供給について（協力依

頼）」（令和６年 12月 17日事務連絡）（別添３）などを確認いただき、特に外来

医療体制や地域住民等に対する基本的な感染対策、医薬品の供給などについて、

年末年始の連休を見据えた対応に遺漏なきようお願いいたします。

医療提供体制については、在宅当番医制及び休日夜間急患センターの救急医

療体制並びに♯7119、♯8000 及び救急相談アプリ等を活用した受診相談体制に

ついて、都道府県医師会等の地域の医療関係者や消防関係者等と連携し、確認

するとともに周知いただくようお願いします。

さらに、医薬品についても休日・夜間の提供体制について、都道府県薬剤師

会等の地域の薬局関係者と連携し、確認いただくようお願いします。

2

【添付資料】

別添１ インフルエンザ定点当たり報告数（第 50週）(令和６年 12月 20日厚生

労働省報道発表資料より抜粋)

別添２ 今冬の新型コロナウイルス感染症の感染拡大に備えた保健・医療提供体

制の確認等について（令和６年 11月 26 日事務連絡）

別添３ 今般の感染状況を踏まえた感染症対症療法薬の安定供給について（協

力依頼）（令和６年 12月 17日事務連絡）